
Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 201612 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062400012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Nº 452- Art. 1º Suspender, a partir de 14.06.2016, o afastamento do
servidor BENEDITO ANSELMO MARTINS DE OLIVEIRA, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE no1281710, cedido
por meio da Portaria nº 389/2015, ao Ministério do Trabalho e Em-
prego, para exercer a função de Chefe de Gabinete da Secretaria
Nacional de Economia Solidária.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 10 (dez) dias corridos, a
contar 24.06.2016, para o servidor efetuar o deslocamento e a re-
tomada do efetivo desempenho das atribuições do cargo na entidade
de origem, em conformidade com o §7º, da Orientação Normativa nº
4, de 12 de junho de 2015. (Processo nº 23123000785/2015-14)

Nº 453- Art. 1º Nomear o professor JACKSON DE OLIVEIRA
PEREIRA para exercer a função de Coordenador do Curso de Gra-
duação em Engenharia Civil, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, para um mandato de dois anos a contar de 24.06.2016.

Art. 2º Nomear o professor WELLINGTON GARCIA DE
CAMPOS para exercer a função de Chefe do Departamento de En-
genharia de Biossistemas, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de Gra-
duação, para um mandato de dois anos a contar de 24.06.2016.

Art. 3º Exonerar, a pedido, a servidora ROBERTA SAN-
TAROSA DE SOUSA da função de Secretária de Pró-reitoria de
Extensão e Assuntos Comunitários, FG-4.

Art. 4º Nomear, até 08.05.2020, a servidora SIMONE RA-
QUEL DO NASCIMENTO SANTOS para exercer a função de Se-
cretária de Pró-reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários, FG-4.

Art. 5º Exonerar, a pedido e a partir de 06.06.2016, a servidora
ÉLIDA XAVIER DA SILVA da função de Chefe do Setor de Re-
ferência e Empréstimo do Campus Centro Oeste Dona Lindu, FG-4.

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no
Diário Oficial da União.

SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA
CERQUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO No- 241, DE 23 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de
11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e no respectivo campus da Fundação Universidade Federal do
Tocantins, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado
no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

ISABEL AULER

ANEXO I

Cargo de Nível Intermediário, Classe D, Nível I, Padrão 1 - 40 horas semanais, exceto os casos previstos
em Lei - Ampla Concorrência.
Nome do Candidato C a rg o Campus de

Lotação
Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Jorge Cardoso Dias Técnico em Audiovisual Palmas Ampla concorrência
Ampla concorrência

3 280085 - Vaga proveniente da Portaria
MEC nº 2.641 de 28/06/2005.

PORTARIA N° 1.135, DE 20 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

Art. 1° - Autorizar afastamento do país ao servidor EDIL-
SON TADEU FRANCO, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1998940, no período de 02/08/2016 a 11/08/2016, para
participar do "38th International Conference on hight Energy Phy-
sysics ICHEP", na Universidade de Chicago, Chicago/Illinois-Estados
Unidos da América, conforme dados no processo nº
23101.002204/2016-18.

Art. 2º - Esta portaria entra vigor a partir de 02 de agosto de
2016.

ISABEL AULER

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da
Reitoria, designada pela Portaria nº 890, de 13 de agosto de 2012,
publicada no DOU nº 157, seção 2, pág. 20, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

N° 1.146 - Art. 1° - Autorizar afastamento do país ao servidor AIR-
TON CARDOSO CANÇADO, Professor do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº 1534125, no período de 26/06/2016 a 03/07/2016,
para participar do "12° ISTR - 12th Internacional Conference - The
Third Sector ins Transition: Accountability, Transparency, and Social
Inclusion", na Erta Skondal Unirversity College, Estocolmo/Suécia,
conforme dados no processo nº 23101.002768/2016-51.

Art. 2º - Esta portaria entra vigor a partir de 26 de junho de
2016.

Nº 1.154 - Art. 1º - Dispensar a servidora MARÍLIA FÁTIMA DE
OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1453581, da função de Coordenadora do Curso de Letras do Câmpus
de Porto Nacional, Função Gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 31/06/2016.

Nº 1.155 - Art. 1º - Designar a servidora MARIA DA GLÓRIA DE
CASTRO AZEVEDO, Professora do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1413498, como Coordenadora do Curso de Letras do Câm-
pus de Porto Nacional, Função Gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 01/07/2016.

N° 1.160 - Art. 1° - Declarar vago, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, o cargo ocupado pelo servidor VAGNER ALVES
DOS SANTOS, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº
1740260, lotado no Laboratório de Taxonomia Vegetal do Câmpus de
Porto Nacional, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, a
partir de 21/06/2016.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 21 de junho de
2016.

BERENICE FEITOSA DA COSTA AIRES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,

considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, resolve

Nº 567 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado OG
FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, matrículas 6907-8/UFV e
0431175-5/SIAPE, no período de 22 de agosto a 2 de setembro de
2016, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de tra-
balho, da 14th International Conference on the Simulation of Adaptive
Behaviour", em Aberystwyth,Wales, Reino Unido, bem como realizar
visitas técnicas a colaboradores na Inglaterra, com ônus CNPq (pas-
sagem aérea e parte das diárias) e ônus limitado (taxa de inscrição e
parte da diárias). (Processo 23114.006714/2016)

Nº 569 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
ANDRÉ GUSTAVO DOS SANTOS, matrículas 8422-0/UFV e
1296378-2/SIAPE, no período de 16 a 28 de julho de 2016, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 2016
IEEE Congress on Evolutionary Computation (CEC2016 em Van-
coucer, bem como realizar visita técnica ao CIRRELT/HEC Montréal,
no Canadá, com ônus FAPEMIG (passagem aérea e taxa de inscrição)
e ônus limitado (diárias). (Processo 23114.007000/2016)

Nº 570 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
CLÁUDIA BATISTA SAMPAIO, matrículas 10708-5/UFV e
2908234-2/SIAPE, no período de 26 de julho de 2016 a 25 de julho
de 2017, para realizar o pós-doutorado na área de Nutrição de Bo-
vinos de Corte e Avaliação de Dietas, na University of Nevada, em
Reno, EUA, com ônus limitado. (Processo 23114.004959/2016)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 270, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de outubro de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro de
2015, e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02
de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de
março de 2012, resolve,

Exonerar, a pedido, ANA LUIZA CRUZ SÁ BARRETO do
cargo em comissão de Coordenadora, Código DAS 101.3, da Co-
ordenação-Geral de Execução e Operação Financeira da Diretoria
Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

GASTÃO DIAS VIEIRA

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
dezembro de 1990, resolve,

Nº 276 - Dispensar VANESSA MARÇAL VALCHER do encargo de
substituta eventual de CARLOS HENRIQUE SILVA MARCIANO,
Chefe de Divisão, Código FCFNDE-2, da Coordenação da Coor-
denação-Geral de Concessão e Controle do Financiamento Estudantil
da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

Nº 277 - Designar PAULO HENRIQUE SEABRA BITTENCOURT
para exercer o encargo de substituto eventual de CARLOS HEN-
RIQUE SILVA MARCIANO, Chefe de Divisão, Código FCFNDE-2,
da Coordenação da Coordenação-Geral de Concessão e Controle do
Financiamento Estudantil da Diretoria de Gestão de Fundos e Be-
nefícios do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, du-
rante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

GASTÃO DIAS VIEIRA

PORTARIA Nº 281, DE 21 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar MÁRCIO FERNANDES CUNHA para exercer o
encargo de substituto eventual de ANDERSON CLAYTON GOMES
DE AQUINO, Chefe de Serviço, Código DAS 101.1, da Coordenação
da Coordenação-Geral de Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria
de Tecnologia do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

GASTÃO DIAS VIEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 929, DE 22 DE JUNHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016; considerando o disposto no Art.
93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 e a portaria MEC nº
404 de 23/04/2009 Art. 6º, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a Cessão da seguinte servidora, per-
tencente ao quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, na forma abaixo indicada:

Nome: ADMA BATISTA DA COSTA CERQUEIRA
Cargo: Técnico Administrativo em Educação/Assistente em

Administração
Matrícula SIAPE: 18577733
Para: A Superintendência Estadual da FUNASA/Acre.
Cargo a ser ocupado: Assistente Técnica DAS 101.1
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23244.001596/2016-73

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 930, DE 23 DE JUNHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESSA DA SILVA
BERNARDES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
2206885, para a função de Coordenadora de Comunicação e Eventos
- CAMPUS RIO BRANCO - DIRAI/CRB, código FG-02, a contar da
data da publicação (23244.002187/2016-94).

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-24T01:49:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




